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Abstrakt

Cílem této práce je provést rozbor postavení žen v pracovním

právu. Největší důraz je kladen na platnou právní úpravu provedenou

zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, tedy na úpravu zvláštních

pracovních podmínek žen (zejména zákazy některých prací, převedení

na jinou práci, pracovní cestu, přestávky ke kojení a další oprávnění

zaměstnankyň), ochrany pracovního poměru těhotných žen a

zaměstnankyň i zaměstnanců – mužů pečujících o děti, a také mateřské

a rodičovské dovolené jakožto překážek v práci na straně zaměstnance.

Zmínka je věnována i peněžité pomoci v mateřství a rodičovskému

příspěvku, tj. dávkám, které upravují právní předpisy z oblasti práva

sociálního zabezpečení. Práce se zmiňuje také o úpravě postavení žen ve

služebním poměru, která je provedena v příslušných zákonech.

Pozornost je věnována rovněž principu rovného zacházení a zákazu

diskriminace a jejich platné úpravě obsažené nejen v zákoníku práce,

ale i v dalších relevantních zákonech, zejména v zákoně

č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany

před diskriminací a o změně některých zákonů (antidiskriminační

zákon). Práce se nezaměřuje pouze na platnou právní úpravu, ale snaží

se nastínit též vývoj postavení českých žen ve společnosti a vývoj

ochranného zákonodárství vztahujícího se k hlavnímu, výše

uvedenému, tématu práce. V neposlední řadě se tato práce zabývá též

postavením zaměstnaných žen upraveným v dokumentech

mezinárodního práva a právem Evropské unie.

Abstract

This thesis is aiming to carry out an analysis of women’s position

in labour law. The most emphasis is put on present enactment

performed by act no. 262/2006 Coll., the Labour Code, thus the

regulation of women’s specific occupational conditions (in particular

prohibition of some occupations, transfer to a different assignment,

business trip, breast-feeding breaks and other rights of female

employees), protection of pregnant women’s employment and

employment of child-caring female as well as male employees, and also

maternity leave and parental leave as types of embarrassment in work.

The attention is paid also to financial aid in maternity and family

benefit, i.e. benefits regulated by social insurance law. The thesis also

refers to regulation of women’s position in service relationship, which is

enacted in relevant statutes. Attention is given also to principle of equal

treatment and prohibition of discrimination and their present

enactment contained not only in the Labour Code but also in other

relevant statutes, especially in act no. 198/2009 Coll., the

Anti-discrimination Act. The thesis focuses not only on present legal

form but also attempts to outline the evolution of social status of Czech

women and evolution of protective legislation concerning the main,

hereinabove mentioned, topic of the thesis. Last but not least is focus of

the thesis on position of employed women regulated by statutes of

international law and European Union law.
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Úvod

Tato práce se věnuje, jak již napovídá název, postavení žen

v pracovním právu a tématům s tím souvisejícím. Cílem této rigorózní

práce je podrobněji rozpracovat a aktualizovat témata, kterým jsem se

věnovala již ve své diplomové práci. Téma postavení žen v pracovním

právu bezpochyby neztratilo nic na své aktuálnosti, neboť zaměstnanost

žen v České republice je vysoká, a některé otázky spadající do této

problematiky, například diskriminace žen v zaměstnání nebo slaďování

soukromého a pracovního života, jsou často diskutovány. Toto téma je

navíc pro mne jako pro ženu, která se v budoucnosti chystá spojit

povinnosti pracovní a rodinné, velmi zajímavé.

Ve své práci se zabývám jednotlivými instituty

upravujícími postavení žen v pracovním právu, včetně jejich vývoje a

souvislosti s mezinárodním právem a právem Evropské unie.

První kapitola se věnuje postavení žen ve společnosti a především

jeho proměnám od 19. století do současnosti, a pojednává o některých

aspektech procesu emancipace, které souvisely se zaměstnáváním žen.

V současnosti, kdy zaměstnaná žena je běžným jevem, mi připadá velmi

zajímavé ohlédnout se za tím, jak si ženy dokázaly vydobýt dnešní

pozice.

Ve druhé kapitole rozebírám historický vývoj ochranného

zákonodárství. Zejména se zaměřuji na úpravu pracovních podmínek

žen v zákoníku práce z roku 1965 a jeho novelách, neboť tento zákoník

byl první kodifikací pracovního práva na našem území a platil 40 let.

Třetí a čtvrtá kapitola se zabývá postavením žen v pracovním

právu upraveným v dokumentech mezinárodního práva a práva

Evropské unie, jejímiž členy jsme od 1. května 2004. Mezinárodní i

evropské právo si zaslouží pozornost, neboť významně ovlivňuje normy

práva vnitrostátního.
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Pátá, stěžejní, kapitola je věnována úpravě postavení žen

v pracovním právu v platném zákoníku práce. Rozdělila jsem ji do tří

částí, které jsou v zákoníku práce upraveny v rámci odlišných institutů.

V první podkapitole se zabývám zvláštními pracovními podmínkami žen,

konkrétně jde o zákazy některých prací ženám, převedení na jinou

práci, pracovní cestu, přestávky ke kojení a další oprávnění

zaměstnankyň i zaměstnanců - mužů. Ve druhé podkapitole rozebírám

ochranu pracovního poměru těhotných žen a zaměstnankyň a

zaměstnanců pečujících o děti. Třetí podkapitola je věnována mateřské

a rodičovské dovolené, spadající do úpravy překážek v práci na straně

zaměstnance. Okrajově se věnuji v této podkapitole také peněžité

pomoci v mateřství a rodičovskému příspěvku, které upravují předpisy

práva sociálního zabezpečení. Čtvrtá část této kapitoly se zaměřuje na

úpravu postavení žen ve služebním poměru, která je provedena

v příslušných zákonech.

Neboť jde o téma úzce související s hlavním tématem mé práce,

v šesté kapitole se zabývám úpravou principu rovného zacházení a

zákazu diskriminace zejména v platném zákoníku práce, tzv.

antidiskriminačním zákoně, zákoně o zaměstnanosti a v zákonech

upravujících služební poměry.
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1. Postavení žen ve společnosti a jeho vývoj

Zaměstnané ženy dnes bereme jako samozřejmou součást naší

společnosti. V roce 2010 bylo v České republice zaměstnáno celkem

4 885 200 lidí, z toho 2 086 900 žen, tedy 43 % ze všech

zaměstnaných.1 I v řadě dalších zemí není vysoká zaměstnanost žen

výjimkou. Vysoká zaměstnanost žen je dána nejen potřebami

hospodářského rozvoje společnosti, ale také zejména zvyšováním

vzdělanosti a kvalifikace žen, jejich snahou po uplatnění tohoto

vzdělání, snahou o zapojení do politického a veřejného života a

v neposlední řadě i snahou o zabezpečení vyšší životní úrovně rodiny

druhým příjmem.2

Dnešní postavení žen ve společnosti, jehož součástí je i otázka

zaměstnanosti žen, je výsledkem složitého vývoje. Protože se jedná o

problematiku rozsáhlou a také přesahující hranice jednoho státu, chtěla

bych v této kapitole zmínit několik významných etap českého

emancipačního procesu, který předcházel situaci dnešní, ve které je

ekonomická a právní rovnoprávnost žen považována za samozřejmou.

Pro postavení žen ve společnosti je zlomové 19. století. Především

od jeho druhé poloviny pozvolna dochází k emancipaci žen a ke změně

tradičního chápání ženské role, kterou dosud nejlépe vystihovalo heslo

„Kinder, Küche, Kirche“ (děti, kuchyň, kostel), vyjadřující hlavní poslání

ženy jako manželky, matky a hospodyně, zatímco za nositele

ekonomických aktivit byl považován muž. Je samozřejmě nutné

přihlížet k faktu, že žena pracovala vždy, i když nebyla zaměstnaná, a

pak také k sociálním vrstvám ve společnosti, protože v nižších

společenských vrstvách ženy kromě neplacené práce v domácnosti

1 Zdroj: Český statistický úřad. Statistická ročenka České republiky 2011. Bilance

obyvatelstva a jeho struktura podle vzdělání, věkových skupin a krajů v roce 2010.

Dostupný z: http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/kapitola/0001-11-2010-

1000
2 Štangová, V.: Postavení žen v pracovním právu. In: Právní postavení žen v ČR, AUC

Iuridica, 1996, č. 3-4, str. 46
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musely pracovat z existenčních důvodů, a to zejména jako služebné,

pradleny, švadleny, v zemědělství, od průmyslové revoluce také jako

dělnice v továrnách.3 Průlom tak nastává ve středních a vyšších

vrstvách, kde postupně dochází ke změně názorů na ekonomickou


[…]


dopravě dítěte do školky a jeho vyzvednutí z ní, navíc mají možnost

kdykoli dítě ve školce navštívit. Řada žen také uváděla, že vzhledem

k jejich profesi je firemní školka či příspěvek na hlídání jedinou reálnou

formou pomoci ze strany zaměstnavatele, neboť například pružná

pracovní doba či práce z domova v jejich zaměstnání nepřichází v úvahu

(např. zdravotní sestry, úřednice v informačním centru, apod.). Zdá se

tedy, že firemní školky či nově zamýšlené dětské skupiny jsou

univerzálně použitelné u většiny zaměstnavatelů; záleží na jejich

možnostech (finančních, prostorových atd.).

Zdá se, že společnost je v tomto ohledu čím dál víc vnímavější

k potřebám rodičů malých dětí. Svědčí o tom narůstající počet

zaměstnavatelů, kteří vychází svým zaměstnancům vstříc zaváděním

pružné pracovní doby, kratších úvazků, práce z domova (tzv. home

office či homeworking), sdílených pracovních míst či poskytováním

216 Ministerstvo práce a sociálních věcí. Dětská skupina ministerstva práce a
sociálních věcí – Tisková zpráva. Dostupný z:

http://www.mpsv.cz/files/clanky/11301/tzmpsv230811.pdf
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benefitů v podobě zajištění hlídání dětí či příspěvkům na ně určeným.

Zájem médií zase přispívá k širšímu povědomí o této problematice,

diskuzi a výměně informací na toto téma.217 Rovněž lze zaznamenat

prospěšné kroky ze strany obcí i státu.218 Lze tedy konstatovat pozitivní

vývoj, a proto lze doufat, že slaďování rodinného a profesního života

bude již v blízké budoucnosti snazší.

217 Příkladem za všechny může být projekt „Plenky v práci“, který na stejnojmenných

webových stránkách dává prostor pro informace, které se vztahují k tématu děti a
kariéra a k návratu z mateřské či rodičovské dovolené zpět do zaměstnání, včetně

představování společností, které uplatňují vstřícný přístup k zaměstnancům –

rodičům.
218 Jako příklad lze uvést službu Domácí hlídání, kterou nabízí městská část Praha 4,

tedy zajištění hlídání dětí proškolenými chůvami, které si rodiče mohou objednat

prostřednictvím rezervačního systému přes Internet. Informace dostupné z:
http://www.zzpraha4.cz/nase-sluzby/domaci-hlidani

Podobné aktivity pak oceňuje stát například v rámci soutěže Obec přátelská rodině,

kterou pořádá MPSV a Stálá komise pro rodinu a rovné příležitosti Poslanecké

sněmovny Parlamentu ČR ve spolupráci se Sítí mateřských center a Asociací center

pro rodinu. Obce, které se umístí na prvních třech místech, pak obdrží finanční
odměnu na rozvoj prorodinných opatření. Zdroj: Obec přátelská rodině. Dostupný z:

http://www.obecpratelskarodine.cz/cz/o-soutezi/
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Seznam použitých zkratek

AntiDZ - zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních

prostředcích ochrany před diskriminací a o změně

některých zákonů (antidiskriminační zákon)

EHS - Evropské hospodářské společenství

ES - Evropské společenství

ESD - Evropský soudní dvůr

ESUO - Evropské společenství uhlí a oceli

EU - Evropská unie

Euratom - Evropské společenství atomové energie

LZPS - usnesení předsednictva ČNR o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku

České republiky, uveřejněné pod č. 2/1993 Sb.

MOP - Mezinárodní organizace práce

MZ - Ministerstvo zdravotnictví

NemPoj - zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění

OSN - Organizace spojených národů

OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

SEU - Smlouva o Evropské unii

SFEU - Smlouva o fungování Evropské unie

ZPr - zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších

předpisů
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Resumé

The position of women in labour law

The purpose of my thesis is to analyse the position of women in

labour law. I chose the subject because, given the high employment of

women in the Czech Republic it is still topical and for me as a woman

who is preparing to combine the future work and

family responsibilities, also very interesting.

The thesis consists of six chapters, each dealing with different

aspects of the position of women in labour law. Chapter One describes

the position of women in society and especially its development from

nineteenth century to the present.

Chapter Two examines the historical development of protective

legislation and focuses primarily on the adjustment of working

conditions of women in the Labour Code of 1965 and its amendments.

Chapter Three deals with international organizations and

documents relating to the position of women. It consists of two parts.

The first deals with the issue of development in this field. The second

focuses on the various international organizations, namely the United

Nations, the International Labour Organization and the Council of

Europe, and their documents.

Chapter Four contains the rules of the European Union, which

are in the area of the position of women in labour law as important as

international documents, as it also affects the rules of national law.

Chapter Five deals with the position of women in labour law in

the Czech legislation, especially in terms of the Labour Code. This

chapter is divided into three parts. The first focuses on the specific

working conditions of women, specifically on bans of certain work for

women, transfer to another job, work travel, breaks for breast-feeding

and other women rights. Part Two examines the protection of
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employment of pregnant women and workers caring for children. Part

Three deals with the issue of maternity and parental leave, which

constitute obstacles to the work on the employee side.

Chapter Six focuses on the employment law and adjustment of

the principle of equal treatment and in particular the prohibition of

discrimination, referred to in the current Labour Code and Anti-

discrimination Act.

In the paper, I deal with individual institutes that govern the

position of women in labour law, including its development in the

context of the international law and the law of the European Union. The

main aim of the work is to give an overview of the special working

conditions for women and explain their meaning and importance they

play in the legal order.
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