POSUDEK NA RIGORÓZNÍ PRÁCI MGR. PETRY KOVAŘÍČKOVÉ

“POSTAVENÍ ŽEN V PRACOVNÍM PRÁVU”

Předložená rigorózní práce má celkem 130 stran textu. Podle obsahu autorka tuto práci - kromě Úvodu a Závěru - člení na šest základních kapitol, některé dále též vnitřně členěné:

1. Postavení žen ve společnosti a jeho vývoj
2. Vývoj postavení žen v pracovním právu
3. Mezinárodní právní úprava
4. Právní úprava Evropské unie
5. Postavení žen v pracovním právu podle zákoníku práce
6. Rovné zacházení a zákaz diskriminace

V předložené práci je uveden též obsáhlý Seznam použité literatury a dalších pramenů, Seznam použitých zkratk, Shrnutí, které je též v anglickém jazyce a Resumé v anglickém jazyce.

V Úvodu se autorka v obecné rovině zabývá zvoleným tématem a cílem své rigorózní práce, včetně uvedení důvodů, které ji k tomuto rozhodnutí vedly.

V prvních dvou kapitolách autorka věnuje pozornost otázkám postavení žen ve společnosti z pohledu jeho historického vývoje, zakotvení jejich společenského postavení a rovnoprávného postavení v oblasti právní. V těchto částech předložené rigorózní práce autorka podrobněji rozebírá zejména úpravu pracovních podmínek žen obsaženou v zákoníku práce z roku 1965 a v jeho následných novelách.

Ve třetí a čtvrté kapitole se autorka zabývá postavením žen v pracovněprávní oblasti upravené jak v mezinárodních dokumentech tak v dokumentech Evropské unie. V těchto částech textu autorka rozebírá i některá rozhodnutí Evropského soudního dvora, která mají vztah k předmětné problematice.

Těžiště předložené práce spočívá v kapitole páté. Na cca 30 stranách textu autorka provádí podrobný rozbor problematiky postavení žen v pracovním právu podle zákoníku práce. Samostatnou pozornost v této části textu věnuje zvláštním pracovním podmínkám žen (např. vymezení pojmů, zákazu některých prací, převedení na jinou práci, pracovní cestě, úpravě pracovní doby), ochraně pracovního poměru některých žen a zaměstnankyň pečujících o děti jakož i překážkám v práci (např. mateřská dovolená a rodičovská dovolená). V této části je pozornost

autorky též věnována specifické právní úpravě postavení žen ve služebním poměru.

V následující šesté kapitole předložené rigorózní práce se autorka zabývá právní úpravou principu rovného zacházení a zákazu diskriminace. Pozornost v této souvislosti věnuje zejména rozboru příslušných ustanovení zákoníku práce, zákona o zaměstnanosti a antidiskriminačního zákona.

V Závěru předložené práce autorka celkově hodnotí úroveň právní úpravy přijaté v České republice v předmětné problematice a uvádí v čem spatřuje dílčí nedostatky, jakož i návrhy některých úprav *de lege ferenda*.

Vycházeje ze zvoleného tématu předložené rigorózní práce lze konstatovat, že se autorka zaměřila na všechny podstatné otázky zvolené problematiky a prokázala hlubší znalosti nejen z pohledu příslušné právní úpravy, ale i z hlediska dalších spojitostí a právních souvislostí, i z úrovně příslušných úprav s aspekty mezinárodními a ústavními. V této souvislosti jde zejména o četnost uváděných soudních rozhodnutí, úmluv Mezinárodní organizace práce a dalších aktů Evropské unie. Pozitivně lze hodnotit též práci s použitou literaturou, na níž v poznámkovém aparátu odkazuje.

Pro pozitivní hodnocení předložené rigorózní práce svědčí i přístup autorky, kdy při provádění rozboru některých otázek uvádí svá vlastní hodnocení předmětné problematiky se záměrem zkvalitnit její stav, s nimiž je možné se ztotožnit.

Závěrem konstatuji, že Mgr. Petra Kovaříčková v posuzované rigorózní práci prokázala velmi dobré znalosti zpracovávané problematiky a schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a že tato práce splňuje požadavky Rigorózního řádu PFUK.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 20. srpna 2012

JUDr. Libuše Brádlarová